
2203002 - Breyting á deiliskipulagi í Ólafsdal 
Byggðarráð tekur málið fyrir vegna umhverfis- og skipulagsnefndar í samræmi við ákvörðun 
220. fundar sveitarstjórnar 02.06.2022. 
 
Þórður Már Sigfússon skipulagsfulltrúi mætir á fundinn. 
 
Lögð fram að lokinni auglýsingu tillaga að breytingu á deiliskipulagi fyrir Ólafsdal í Gilsfirði, 
ásamt umhverfisskýrslu. Tillagan var auglýst skv. 1. mgr. 43. gr. skipulagslaga nr. 123/2010 
þann 8. apríl 2022 með athugasemdafresti til 20. maí sl. 
 
Deiliskipulagsbreytingin fellst í stækkun skipulagssvæðisins til að koma fyrir merktum 
gönguleiðum um dalinn, áningarstöðum með upplýsingaskiltum, prílum yfir girðingu og 
skógrækt. Þá eru nokkrir byggingarreitir stækkaðir og byggingarreit fyrir salernisaðstöðu við 
bílastæði og tjaldsvæði við tóvinnuhús bætt inn á uppdrátt. Einnig er legu aðkomuvegar breytt 
lítillega. 
12 umsagnir bárust á auglýsingatíma skipulagsbreytingarinnar og eru þær lagðar fram við 
afgreiðslu málsins. 
 
Minjastofnun gerði athugasemd sem varðaði þrjá minjastaði sem stofnunin taldi að yrðu í 
hættu vegna fyrirhugaðrar skógræktar. Stofnunin gat því ekki samþykkt 
breytingartillöguna eins og hún var kynnt fyrir stofnuninni og benti á að afmarka þyrfti 
þessa þrjá minjastaði ásamt 15m helgunarsvæði. Að því loknu þyrfti uppfærð 
breytingartillaga að berast Minjastofnun aftur til umsagnar. 
 
Brugðist hefur verið við athugasemd Minjastofnunar með afmörkun þriggja minjastaða 
ásamt 15m helgunarsvæðis, í samræmi við umsögn Minjastofnunar Íslands, dags. 12. maí 
2022. Það eru minjar DA-198:026 (garðlag túngarður), DA-198:031 (Grjótnátthagi gerði 
nátthagi) og DA-198:116 (garðlag túngarður). Skógræktarsvæði eru minnkuð í samræmi 
við það og uppdrættir og greinargerð uppfærðir. Minjum og 15 m verndarsvæði þeirra er 
bætt inn á uppdrætti. 
 
Uppfærð skipulagstillaga var send Minjastofnun til yfirferðar þann 30. maí sl. og gerir 
stofnunin ekki frekari athugasemdir við skipulagið. 
 
Umhverfisstofnun bendir á að mikilvægt sé að skógræktarsvæðið sé afmarkað á þann 
hátt að það raski ekki votlendissvæði sem liggur í jaðri fyrirhugaðrar skógræktar. 
 
Brugðist hefur verið við athugasemdum Umhverfisstofnunar en afmörkun skógræktar er 
breytt í námunda við votlendi og skógrækt færð fjær votlendinu til að forðast rask og 
þurrkun þess. 
 
Náttúrufræðistofnun gerir ekki athugasemd við afmörkun skógræktarsvæðisins með tilliti 
til fuglalífs í dalnum og telur að staðsetning fyrirhugaðrar skógræktar muni hafa lítil 
neikvæð áhrif á flesta vaðfugla innan svæðisins. 



 
Stofnunin bendir þó á þá annmarka í skipulagstillögunni að óljóst sé hvort alfarið verði 
notaðar innlendar trjátegundir eða hvort plantað verði lerki og greni utan girðinga. 
 
Brugðist hefur verið við þessum ábendingum Náttúrufræðistofnunar með því að 
fjarlægja klausu um að greni og lerki sé líklegra til að pluma sig betur á beitarlandi. Nú er 
lagt til að eingöngu verði innlendum og lágvöxnum tegundum plantað á svæðinu. Þannig 
er komið í veg fyrir að erlendar tegundir berist í votlendið og ásýnd svæðisins vernduð. 
 
Ólafsdalsfélagið gerir athugasemdir við að ráðgert sé að leggja umtalsverð svæði í 
Ólafsdal undir skógrækt og fer félagið fram á að þessum fyrirætlunum verði hafnað. 
Félagið bendir á að í dalnum séu beðasléttuminjar sem beri að vernda. 
 
Byggðarráð áréttar að við vinnslu deiliskipulagsins hefur verið reynt að horfa til þess að 
ræktun sé einkum utan þeirra svæða sem beðasléttur ná til. Ekki er því fyrirhugað að 
taka nema í litlum mæli þau svæði undir frekari ræktun en er í dag. Það er fyrirhugað að 
gera svo mikið sem kostur er úr öllu því starfi sem unnið var á tíma bændaskólans og þar 
eru beðaslétturnar stór þáttur. 
 
Ólafsdalsfélagið gerir auk þess athugasemdir við að þegar fram líða stundir mun 
skógurinn fara að dreifa sér um jörðina. Það mun valda því að gróa fer yfir minjar eða 
þær hverfa sjónum. 
 
Byggðarráð bendir á að þar sem um verndaðar fornminjar er að ræða þarf landeigandi að 
sjá til þess að komið verði í veg fyrir óæskilega plöntun í námunda við þær. Halda þarf í 
skilgreint helgunarsvæði fornminja. 
 
Í athugasemd frá Landgræðslunni er beint tilmælum að hafa skal í huga verndargildi 
vistgerða og markmið um vernd menningarminja og að notast sé við nærtækar innlendar 
tegundir sem finnast í dalnum fremur en lerki og greni líkt og nefnt er. 
 
Brugðist hefur verið við þessum tilmælum og er nú er lagt til að eingöngu verði 
innlendum og lágvöxnum tegundum plantað á svæðinu. Þannig er komið í veg fyrir að 
erlendar tegundir berist í votlendið og ásýnd svæðisins vernduð. 
 
Heilbrigðiseftirlit Vesturlands, Reykhólahreppur, Veðurstofa Íslands og Vegagerðin gera í 
umsögnum sínum ekki athugasemdir við skipulagstillöguna. 
 
Byggðarráð samþykkir samhljóða tillögu að deiliskipulagsbreytingu fyrir Ólafsdal með 
áorðnum breytingum eftir auglýsingu og leggur til við sveitarstjórn að tillagan verði 
samþykkt og taki gildi með birtingu í B-deild Stjórnartíðinda að undangenginni yfirferð 
Skipulagsstofnunar í samræmi við 42. gr. skipulagslaga nr. 123/2010. 
 


